
PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

Recueil régional normal :

N° NV429 - 23 DÉCEMBRE 2015



SOMMAIRE

Agence régionale de santé (ARS)

2015355-0025 - DECISION N°15-1118 Portant dissolution du Syndicat Interhospitalier (SIH) « des Hauts de Seine Nord »

2015355-0026 - Arrêté n°15-1206 portant approbation de la convention constitutive du Groupement de Coopération Sanitaire
BLANCHISSERIE INTERHOSPITALIERE DE SAINT GERMAIN EN LAYE portant transformation du Syndicat Interhospitalier
BLANCHISSERIE INTERHOSPITALIERE DE SANT GERMAIN EN LAYE en Groupement de Coopération Sanitaire de moyens à la date du
29 décembre 2015

 

2015355-0027 - Arrêté n°15-1372 modifiant l'arrêté n°15-878 portant fusion par absorption du Centre Hospitalier de Juvisy-sur-Orge par le
Centre Hospitalier de Longjumeau, nouvellement nommé Centre Hospitalier des deux Vallées

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt (DRIAAF)

2015336-0074 - ARRÊTÉ Relatif aux subventions de l'État accordées par le  Fonds stratégique de la forêt et du bois en matière
d'investissement  dans les équipements visant à l'exploitation forestière et aux travaux sylvicoles

Établissement public foncier d’Île-de-France

2015349-0021 - décision de préemption n° 1500072 (VILLEJUST)

2015350-0020 - décision de préemption n° 1500073 (CESSON)

2015344-0023 - décision de préemption n° 1500074 (CLICHY SOUS BOIS)

2015352-0071 - décision de préemption n° 1500075 (CLICHY SOUS BOIS)

2015352-0072 - décision de préemption n° 1500076 (CLICHY SOUS BOIS)

2015352-0073 - décision de préemption n° 1500077 (CLICHY SOUS BOIS)

2015355-0021 - décision n° 2015-49 constatant l'empêchement du directeur général d'exercer le droit de préemption et de priorité

2015345-0056 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Protocole d'accord avec l'Institut d'Aménagement et
d'Urbanisme Ile-de-France (IAU)

2015345-0057 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Procès-verbal du Conseil d'Administration du 4 novembre 2015 

2015345-0058 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Fixation de la taxe spéciale d'équipement pour 2016

2015345-0059 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Budget 2016

2015345-0060 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Affectation du prélèvement SRU

2015345-0061 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Règlement du personnel de l'EPF Ile-de-France

2015345-0062 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention avec le département des Yvelines. Création d'une
commission territoriale

2015345-0063 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention-cadre avec l'AORIF

2015345-0064 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France -  Convention d'intervention foncière avec la commune de
Juvisy-sur-Orge et la communauté d'agglomération les Portes de l'Essonne (91)

2015345-0065 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention d'intervention foncière avec la commune de la
Courneuve et la communauté d'agglomération de Plaine Commune (93)

2015345-0067 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention d'intervention foncière avec la commune de
Fontenay-le-Vicomte (91)



2015345-0068 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Avenant 3 à la convention d'intervention foncière avec la
commune du Kremlin Bicêtre et la communauté d'agglomération de Val de Bièvre (94)

2015345-0070 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Dont acte de l'information sur les conventions ayant fait l'objet
d'une autorisation de prorogation par la délibération du 16 décembre 2014 et autorisation du Directeur Général à proroger certaines
convention s'achevant au plus tard le 31 décembre 2016

2015345-0071 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Procès-verbal du bureau du 4 novembre 2015

2015345-0072 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Avenant 6 à la convention d'intervention foncière avec la Ville
de Paris (75)

2015345-0073 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention d'intervention foncière avec la commune de
Dampmart et la communauté d'agglomération de Marne et Gondoire (77)

2015345-0074 - délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention d'intervention foncière avec la commune de
Croissy-Beaubourg, la communauté d'agglomération de Marne-la-Vallée - Val Maubuée et l'établissement public d'aménagement de la ville
nouvelle de Marne-la-Vallée (77)



PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015355-0025

Signé le lundi 21 décembre 2015

Agence régionale de santé (ARS)

DECISION N°15-1118 Portant dissolution du Syndicat Interhospitalier (SIH) « des
Hauts de Seine Nord »



 

Ile-de-France 

AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N°15-1118 

Portant dissolution du Syndicat Interhospitalier (SIH) « des Hauts de Seine Nord » 
 

LE DIRECTEUR GENERAL  DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à 
la santé et aux territoires et notamment son article 23-III ; 
 

VU le code de la santé publique ; 
 

VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du directeur général de l'agence régionale 
de santé d'Ile-de-France ; 
 

VU le décret n°2012-1483 du 27 décembre 2012 relatif à la transformation des syndicats 
interhospitaliers (SIH) en groupement de coopération sanitaire ou en groupement d'intérêt 
public ; 
 

VU les décisions du Directeur général de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France n°10-240 
en date du 27 septembre 2010 portant autorisation du SIH sur le site de l’Hôpital Louis 
Mourier pour l’activité soins de suite indifférencié en hospitalisation complète et pour les 
affections de la personne âgée poly-pathologiques, dépendante ou à risque de dépendance 
en hospitalisation complète, n°10-424 en date du 27 septembre 2010 portant autorisation 
du SIH sur le site Max Fourestier pour l’activité soins de suite indifférencié en 
hospitalisation complète ; les décisions de la Commission exécutive de l’Agence régionale 
de l’hospitalisation d’Ile-de-France n°04-040 du 20 janvier 2004 portant autorisation du SIH 
sur le site de l’Hôpital Louis Mourier pour l’exploitation d’un appareil d’IRM, n°07-182 
portant autorisation du SIH sur le site de l’Hôpital Louis Mourier pour une structure des 
urgences et une structures des urgences pédiatriques et sur le site Max Fourestier pour une 
structure des urgences ; le renouvellement de ces autorisations ; 
 

VU le courrier conjoint du Directeur général de l’Assistance Publique – Hôpitaux de Paris et de 
la Directrice du Centre d'accueil et de soins hospitaliers de Nanterre en date du 23 
novembre 2015 ; 

 

  
ARRETE 

 
 
ARTICLE 1er : Le Syndicat Interhospitalier « des Hauts de Seine Nord » (n° FINESS 920007069 

dont le siège social est situé au 403 avenue de la République  

92014 Nanterre cedex) constitué entre l’Assistance Publique – Hôpitaux de Paris 

(Site hôpital Louis Mourier) et le Centre d'accueil et de soins hospitaliers de 

Nanterre est dissous à compter du 29 décembre 2015.  



 

Page 2 sur 3 
 

 

ARTICLE 2 :  Le Directeur Général de l’Assistance Publique - Hôpitaux de Paris et la Directrice 
du Centre d'accueil et de soins hospitaliers de Nanterre  sont tenus de prendre 
tout acte nécessaire à cette dissolution. 
 
 

ARTICLE 3 : En raison de la dissolution du SIH, les autorisations d’activité de soins et 
d’équipement matériel lourd détenues par le SIH « des Hauts de Seine Nord » 
sont cédées comme suit  entre les membres, sans changement de site de 
réalisation des activités concernées : 
 
 

- L’autorisation de soins de suite indifférenciés en hospitalisation 
complète et pour les affections de la personne âgée poly-pathologique, 
dépendante ou à risque de dépendance en hospitalisation complète sur 
le site de l’hôpital Louis Mourier (décision n°10-240) est cédée à 
l’Assistance Publique - Hôpitaux de Paris sur le site de l’Hôpital Louis 
Mourier ; 
 
 

- L’autorisation d’exploiter un IRM sur le site de l’hôpital Louis Mourier 
(décision n°04-04) est cédée à l’Assistance Publique - Hôpitaux de Paris 
sur le site de l’hôpital Louis Mourier ; 

 
 

- L’autorisation de la structure d’urgence et de la structure d’urgence 
pédiatrique sur le site de l’hôpital Louis Mourier (décision n°07-182) est 
cédée à l’Assistance Publique - Hôpitaux de Paris sur le site de l’hôpital 
Louis Mourier ; 

 
 

- L’autorisation de soins de suite indifférenciés en hospitalisation 
complète sur le site Max Fourestier (décision n°10-424) est cédée au 
Centre d'accueil et de soins hospitaliers de Nanterre sur le site Max 
Fourestier ; 

 
 

- L’autorisation de la structure d’urgence sur le site Max Fourestier 
(décision n°07-182) est cédée au Centre d'accueil et de soins hospitaliers 
de Nanterre le site Max Fourestier. 

 
 

ARTICLE 4 : Les biens mobiliers et immobiliers mis à disposition du Syndicat par un membre 
restent la propriété de ce membre. 
 
 
 
 



 

Page 3 sur 3 
 

 

ARTICLE 5 :       La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Ile-de-France. 

 
 
ARTICLE 6 : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès du 

Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à 
compter de sa notification ou de sa publication au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la région Ile-de-France pour les tiers. 

 
  
       

Fait à Paris, le 21 décembre 2015 

 

Le Directeur Général 

de l’Agence Régionale de Santé  

Ile-de-France 

 
 

Christophe DEVYS 



PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015355-0026

Signé le lundi 21 décembre 2015

Agence régionale de santé (ARS)

Arrêté n°15-1206 portant approbation de la convention constitutive du Groupement de
Coopération Sanitaire BLANCHISSERIE INTERHOSPITALIERE DE SAINT
GERMAIN EN LAYE portant transformation du Syndicat Interhospitalier
BLANCHISSERIE INTERHOSPITALIERE DE SANT GERMAIN EN LAYE en
Groupement de Coopération Sanitaire de moyens à la date du 29 décembre 2015

 













PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015355-0027

Signé le lundi 21 décembre 2015

Agence régionale de santé (ARS)

Arrêté n°15-1372 modifiant l'arrêté n°15-878 portant fusion par absorption du Centre
Hospitalier de Juvisy-sur-Orge par le Centre Hospitalier de Longjumeau, nouvellement
nommé Centre Hospitalier des deux Vallées







PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015336-0074

Signé le mercredi 02 décembre 2015

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt (DRIAAF)

ARRÊTÉ Relatif aux subventions de l'État accordées par le  Fonds stratégique de la
forêt et du bois en matière d'investissement  dans les équipements visant à
l'exploitation forestière et aux travaux sylvicoles



















PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015349-0021

Signé le mardi 15 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

décision de préemption n° 1500072 (VILLEJUST)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015350-0020

Signé le mercredi 16 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

décision de préemption n° 1500073 (CESSON)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015344-0023

Signé le jeudi 10 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

décision de préemption n° 1500074 (CLICHY SOUS BOIS)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015352-0071

Signé le vendredi 18 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

décision de préemption n° 1500075 (CLICHY SOUS BOIS)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015352-0072

Signé le vendredi 18 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

décision de préemption n° 1500076 (CLICHY SOUS BOIS)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015352-0073

Signé le vendredi 18 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

décision de préemption n° 1500077 (CLICHY SOUS BOIS)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015355-0021

Signé le lundi 21 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

décision n° 2015-49 constatant l'empêchement du directeur général d'exercer le droit
de préemption et de priorité





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0056

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Protocole d'accord avec
l'Institut d'Aménagement et d'Urbanisme Ile-de-France (IAU)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0057

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Procès-verbal du
Conseil d'Administration du 4 novembre 2015 





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0058

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Fixation de la taxe
spéciale d'équipement pour 2016





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0059

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Budget 2016





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0060

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Affectation du
prélèvement SRU







PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0061

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Règlement du personnel
de l'EPF Ile-de-France





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0062

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention avec le
département des Yvelines. Création d'une commission territoriale





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0063

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention-cadre avec
l'AORIF





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0064

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France -  Convention
d'intervention foncière avec la commune de Juvisy-sur-Orge et la communauté
d'agglomération les Portes de l'Essonne (91)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0065

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention
d'intervention foncière avec la commune de la Courneuve et la communauté
d'agglomération de Plaine Commune (93)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0067

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention
d'intervention foncière avec la commune de Fontenay-le-Vicomte (91)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0068

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Avenant 3 à la
convention d'intervention foncière avec la commune du Kremlin Bicêtre et la
communauté d'agglomération de Val de Bièvre (94)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0070

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Dont acte de
l'information sur les conventions ayant fait l'objet d'une autorisation de prorogation par
la délibération du 16 décembre 2014 et autorisation du Directeur Général à proroger
certaines convention s'achevant au plus tard le 31 décembre 2016









PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0071

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Procès-verbal du bureau
du 4 novembre 2015





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0072

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Avenant 6 à la
convention d'intervention foncière avec la Ville de Paris (75)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0073

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention
d'intervention foncière avec la commune de Dampmart et la communauté
d'agglomération de Marne et Gondoire (77)





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015345-0074

Signé le vendredi 11 décembre 2015

Établissement public foncier d’Île-de-France

délibération Conseil d'Administration de l'EPF Ile-de-France - Convention
d'intervention foncière avec la commune de Croissy-Beaubourg, la communauté
d'agglomération de Marne-la-Vallée - Val Maubuée et l'établissement public
d'aménagement de la ville nouvelle de Marne-la-Vallée (77)




